1

证券代码：600170         证券简称：上海建工         公告编号：2024-015

债券代码：240782         债券简称：24 沪建 Y1

债券代码：240783         债券简称：24 沪建 Y2

上海建工集团股份有限公司

关于提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称及是否为上市公司关联人：被担保人为 18 家子公司，不存

在关联担保；

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本月度担保金额合计 25.47

亿元；截至 2024 年 3 月 31 日，公司对外提供担保余额为 601.56 亿元，

主要为对控股子公司及其下属企业的担保；

 对外担保逾期的累计数量：无；

 特别风险提示：公司及控股子公司对外担保总额超过最近一期经审计净资

产 100%；本月度为资产负债率超过 70%的子公司提供的担保金额为 20.82

亿元，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

（一）2024 年 3 月，因申请各类贷款、银行承兑汇票、预付款保函、履约保

函和农民工工资保函等，上海建工集团股份有限公司（以下简称“公司”）为资产

负债率高于 70%的 15 家子公司提供 20.82 亿元担保，为资产负债率低于 70%的 3

家子公司提供 4.65 亿元担保。详情如下：

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海建工集团投资有限公司 100,000 2029.03.15 平安信托股份有限公司

上海建工集团股份有限公司 上海建工（江苏）钢结构有限公司 46,500 2025.3.1 上海浦发银行普陀支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 94 2025.7.11 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 120 2025.9.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 19 2024.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 31 2024.6.18 建设银行上海第二支行

2

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 379 2024.12.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 5,562 2026.2.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 5,363 2024.9.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 2,681 2026.10.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 1,350 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 1,341 2025.3.29 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 227 2024.8.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 83 2025.3.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 912 2025.12.29 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 113 2024.6.14 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 950 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 583 2024.3.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 1,287 2024.9.25 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 2,179 2025.6.21 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 80 2024.7.11 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 727 2024.11.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 485 2024.12.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 5,248 2026.4.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 791 2024.7.8 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 701 2024.7.8 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 1,326 2025.2.2 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 2,257 2025.3.14 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 7,364 2025.4.3 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 160 2025.12.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海新丽装饰工程有限公司 10 2024.9.16 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 87 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 44 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 93 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 185 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海五建装饰工程有限公司 67 2024.6.14 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 60 2026.4.20 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 31 2026.11.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 717 2025.12.18 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市机械施工集团有限公司 60 2025.3.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 42 2024.5.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 100 2025.1.29 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 10 2025.3.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 80 2024.9.21 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 10 2024.9.22 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司
天津住宅集团建设工程总承包有限

公司
10,000 2025.3.18 华夏银行天津河北支行

3

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 300 2025.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 556 2024.9.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2025.3.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2028.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 150 2025.1.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 499 2024.8.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 60 2026.6.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 257 2024.11.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 15 2026.4.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 60 2026.4.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工环境科技有限公司 39 2026.2.20 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 807 2025.2.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 223 2026.7.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 295 2024.12.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 40 2025.3.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 40 2025.3.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 40 2025.10.2 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 7 2024.12.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 25 2026.7.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 282 2025.8.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 282 2025.2.8 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2025.12.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2025.12.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 120 2024.7.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 451 2024.7.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 40 2024.7.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 12 2025.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2027.3.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 26 2025.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 686 2024.9.20 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 12 2025.3.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 40 2025.3.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 23 2024.5.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 38 2024.5.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 183 2024.4.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 80 2024.5.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工（美国）有限公司 30,000 2025.3.26
平安银行上海自贸区分

行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 1,447 2025.7.7 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 1,558 2025.3.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 80 2025.6.4 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 277 2025.2.25 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 286 2025.3.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 241 2025.3.24 建设银行上海第二支行

4

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 605 2025.2.25 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 528 2025.3.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 553 2025.3.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 636 2025.2.25 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 640 2025.3.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 471 2025.3.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 83 2025.3.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 462 2024.4.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 38 2024.5.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 291 2024.10.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 291 2024.8.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 120 2024.8.16 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 1 2025.9.8 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 210 2024.5.19 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2026.7.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2026.7.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 2,167 2025.1.10 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 3,080 2024.5.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 1,299 2025.4.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 86 2025.5.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 585 2024.7.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 36 2025.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 40 2025.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 287 2024.6.8 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 197 2025.4.29 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 100 2024.12.22 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 67 2024.10.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 20 2025.4.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 120 2026.4.7 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 867 2024.9.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 300 2025.1.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 20 2025.4.21 建设银行上海第二支行

合计  254,703

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

公司于 2023 年 4 月 17 日召开第八届董事会第三十三次会议，于 2023 年 6 月

30 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《上海建工集团股份有限公司 2023

年度担保额度预计及提请股东大会授权的议案》，详见公司公告：临 2023-019、临

2023-021和临 2023-036。

二、被担保人基本情况

2023 年度，公司预计提供担保合计 1,056.86 亿元，其中为 71 家控股子公司

5

提供担保 1,048.64 亿元，为 3家联营合营企业提供担保 8.22亿元，被担保人不存

在影响其偿债能力的重大或有事项。

被担保人宁波中心大厦建设发展有限公司为公司与宁波都市房产开发有限公

司共同投资的宁波中心大厦项目公司，公司持股 40%。公司董事、总裁叶卫东，总

法律顾问许海峰兼任该企业董事构成公司关联方。

被担保人基本情况详见公司临 2023-019 公告。

三、担保协议的主要内容

（一）担保方式：连带责任保证；

（二）担保期限：1个月～5年；

（三）担保金额：合计 25.47亿元。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项主要为对控股子公司及其下属企业的担保，公司拥有被担保方的

控制权，且其现有经营状况良好，因此担保风险可控。公司已审慎判断被担保方偿

还债务的能力，且本次担保符合公司下属子公司的日常经营的需要，有利于公司业

务的正常开展，不会影响公司股东利益，具有必要性和合理性。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2024 年 3 月 31 日，公司提供的对外担保总额合计为 601.56 亿元，占公

司最近一期经审计净资产的 149%。其中公司对控股子公司提供的担保总额为

590.60 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 146%。天津住宅建设发展集团有限

公司（公司持有其 51%股权）及其子公司存续对外担保为 20.76亿元。

公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。

特此公告。

上海建工集团股份有限公司董事会

2024年 4月 10日